



๗๐๑ ๖/๒๕๖  
๗๔ ๗๘ ๖๐  
๑๖.๔๕๖.

สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
รหัสเรื่อง : ส25366 รค.  
วันที่ : ๕13677/60 ๑. 1 ๗๑  
วันที่ : 14 ก.ย. 60 เวลา : 13:36

ที่ ปท ๐๐๓๐.๑/๖๖

สำนักงาน ป.ป.ท.

อาคารซอฟต์แวร์ปาร์ค ถนนแจ้งวัฒนะ

อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี ๑๑๑๒๐

๑๒ กันยายน ๒๕๖๐

เรื่อง สรุปมติ - ข้อเสนอที่สำคัญในการประชุมคณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ ครั้งที่ ๒/๒๕๖๐

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. หนังสือรองนายกรัฐมนตรีเห็นชอบให้เสนอคณะรัฐมนตรี

๒. สำเนาหนังสือฝ่ายเลขานุการ คตช. สำนักงาน ป.ป.ท. ที่ ปท ๐๐๓๐.๑/๕๗

ลงวันที่ ๒๑ สิงหาคม ๒๕๖๐ จำนวน ๑๐๐ ชุด

ด้วยสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) ขอเสนอเรื่อง สรุปมติ - ข้อเสนอที่สำคัญในการประชุมคณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ ครั้งที่ ๒/๒๕๖๐ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ ทั้งนี้ รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) กำกับการบริหารราชการสำนักงาน ป.ป.ท. ได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

#### ๑. เรื่องเดิม

คณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ (คตช.) ได้มีการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๖๐ เวลา ๐๙.๓๐ น. ณ ห้องสี่เขียว ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล โดยมีหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติเป็นประธาน

#### ๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

เนื่องจากมติของคณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติและข้อสั่งการของหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติในฐานะประธาน คตช. จะมีผลต่อการบริหารราชการและการใช้จ่ายงบประมาณของส่วนราชการและหน่วยงานอื่นของรัฐ รวมทั้งเพื่อให้มีการนำไปสู่การปฏิบัติอย่างเป็นรูปธรรมและเกิดผลสัมฤทธิ์ จึงจำเป็นต้องนำเรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี

#### ๓.สาระสำคัญ

สำนักงาน ป.ป.ท. ในฐานะฝ่ายเลขานุการ คตช. ได้จัดทำสรุปมติ - ข้อสั่งการที่สำคัญในการประชุมตามข้อ ๑ เสนอหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติในฐานะประธาน คตช. ทราบแล้ว และมีบัญชาให้เสนอมติ - ข้อสั่งการดังกล่าวเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ โดยมีรายละเอียดดังนี้

##### ๓.๑ มติที่ ๑ ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ

๓.๑.๑ การป้องกันและปราบปรามการทุจริตจะสำเร็จได้จำเป็นต้องดำเนินการทั้งเจ้าหน้าที่รัฐและเอกชนผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องหรือสนับสนุนการกระทำความผิด

๓.๑.๒ การกำหนดวิธีการและแนวทางการแก้ไขปัญหาควรมีการศึกษาสาเหตุของปัญหาอย่างรอบด้านเพื่อป้องกันผลกระทบหรือปัญหาใหม่ที่จะเกิดขึ้น

๓.๒ มติที่ ๒ รับทราบผลการดำเนินการของคณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติด้านการปลูกจิตสำนึกและสร้างการรับรู้ ในเรื่องการขับเคลื่อน “สำนึกไทย...ไม่โกง” ปี ๒๕๖๐ ซึ่งได้ดำเนินการผ่าน ๔ โครงการ ๔ กลุ่มเป้าหมาย ดังนี้

๓.๒.๑ หลักสูตร ...

๓.๒.๑ หลักสูตร “โตไปไม่โกง” กลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ ครู – นักเรียน ซึ่งในปี ๒๕๕๓ ถึงปี ๒๕๕๗ ได้ดำเนินการอบรมครู รวม ๖,๖๒๙ คน และในปี ๒๕๕๘ - ๒๕๖๐ จำนวน ๑,๖๕๒ คน ๘๐๘ โรงเรียน ตั้งแต่ปี ๒๕๕๓ จนถึงปัจจุบันมีครูผู้ผ่านการอบรมแล้ว ๘,๒๘๑ คน จาก ๑,๐๓๔ โรงเรียน และขยายความร่วมมือกับเครือข่ายต่าง ๆ เพื่อปลูกฝังจิตสำนึกที่ดี รังเกียจการโกงให้แก่เยาวชน

๓.๒.๒ หลักสูตร “ห้องถิ่นสุจริตโปร่งใส” กลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ ผู้บริหารท้องถิ่น ข้าราชการสังกัดสำนักงานท้องถิ่นจังหวัด อำเภอบึงสามพัน และสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งดำเนินการแล้ว ๒ รุ่น รวม ๔๔๒ คน

๓.๒.๓ การจัดทำสื่อรณรงค์ “สำนึกไทยไม่โกง” กลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ ประชาชน ขณะนี้อยู่ระหว่างดำเนินการจำนวน ๔ กิจกรรม คือ (๑) การพัฒนาชุดคำถามและกิจกรรมเรียนรู้ ๓ ช่วงชั้น (๒) การจัดทำสื่อรณรงค์สำนึกไทยไม่โกง ชุด “ก้านกล้วยกับโตไปไม่โกง” ผลิตแล้วจำนวน ๑๕ ตอน และอยู่ระหว่างดำเนินการจำนวน ๒๐ ตอน (๓) วางแผนกลยุทธ์การเผยแพร่สื่อรณรงค์ “สำนึกไทย ไม่โกง” ผ่านโทรทัศน์และสื่อออนไลน์ (๔) พัฒนาเกม “Integrity City” เพื่อให้เข้าใจนิยามการโกง ความหมาย ลักษณะการโกง และผลกระทบของการโกง

๓.๒.๔ ครอบครัวยุคใหม่ “โตไปไม่โกง” กลุ่มเป้าหมาย ได้แก่ เด็กก่อนวัยเรียนและครอบครัว ขณะนี้อยู่ระหว่างดำเนินการเพื่อสร้างความตระหนักถึงความสำคัญในการเลี้ยงดูเด็กและการเป็นตัวอย่างที่ดี

โดยมีข้อสั่งการเพิ่มเติมให้คณะกรรมการฯ ด้านการปลูกจิตสำนึกและสร้างการรับรู้ ดำเนินการดังนี้

(๑) กำหนดกลุ่มเป้าหมายในการดำเนินการให้ชัดเจนยิ่งขึ้น ครอบคลุมทั้งเจ้าหน้าที่ของรัฐ ภาคธุรกิจ เด็กและเยาวชน และประชาชนทั่วไป โดยให้นำหลักคำสอนทางศาสนา “หิริโอตตปปะ” ความละอาย ความเกรงกลัวต่อบาปและหลักธรรมต่าง ๆ มาเสริมในการสร้างจิตสำนึก

(๒) สร้างความเข้าใจความหมายของการทุจริต (การโกง) ว่ามิใช่หมายถึงความถึงการทุจริตเกี่ยวกับเงินหรือทรัพย์สินเท่านั้น แต่ยังหมายถึงความรวมถึงเรื่องอื่นด้วย เช่น การโกงเวลา สิทธิ และเสรีภาพของผู้อื่น สำหรับเด็กและเยาวชนนั้นจะต้องถ่ายทอดออกไปทุกระดับชั้นโดยให้เป็นไปตามวัยของเด็ก ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการจะต้องรับไปดำเนินการโดยอาจนำไปเสริมกับการลดเวลาเรียน เพิ่มเวลารู้ และให้มีการวัดผลด้วย

(๓) ประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและเครือข่ายภาคประชาชนเพื่อเป็นเครือข่ายในการให้ข้อมูลข่าวสารการทุจริตในระดับพื้นที่

๓.๓ มติที่ ๓ รับทราบและเห็นชอบการดำเนินการของคณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ ด้านการป้องกันการทุจริต ดังนี้

๓.๓.๑ เห็นชอบการเสนอให้เจ้าหน้าที่รัฐทุกคนแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน โดยจัดเก็บไว้ที่ส่วนราชการต้นสังกัดในระบบฐานข้อมูลดิจิทัล

โดยมีข้อสั่งการเพิ่มเติมให้สำนักงาน ก.พ. ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องศึกษาให้ครอบคลุมในทุกมิติ ทั้งกฎหมายต่างประเทศและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริตฯ เป็นต้น กำหนดแนวทางการดำเนินงานให้ชัดเจน รวมทั้งศึกษาผลกระทบและความเป็นไปได้ในการขอให้ภาคเอกชนที่เข้ามามีส่วนเกี่ยวข้องกับการดำเนินการโครงการของรัฐเปิดเผยรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วย ทั้งนี้ ควรให้ความสำคัญหลักสิทธิมนุษยชนเป็นหลักสำคัญในการดำเนินการดังกล่าว

๓.๓.๒ รับทราบ ...

๓.๓.๒ รับทราบการศึกษาข้อเสนอจากงานวิจัยเพื่อการปฏิรูประบบงบประมาณในการยกระดับความโปร่งใสทางการคลังของไทยตามเกณฑ์สากล

โดยมีข้อสั่งการเพิ่มเติมมอบหมายให้คณะอนุกรรมการฯ ด้านการป้องกันการทุจริตหารือร่วมกับกระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อศึกษาเพิ่มเติมจากงานวิจัย

๓.๔ มติที่ ๔ รับทราบผลการดำเนินการของศูนย์อำนวยการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ (ศอตช.) ดังนี้

๓.๔.๑ ผลการดำเนินการตามเป้าหมาย “คนโกงรายเก่าต้องหมดไป คนโกงรายใหม่ต้องไม่เกิด ไม่เปิดโอกาสให้โกง” ซึ่งเน้นไปที่การสร้างกลไกใหม่ เสริมมาตรการและกฎหมายต่าง ๆ เพื่อกระตุ้นให้กลไกภาครัฐทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้เกิดผลการดำเนินการอย่างเป็นรูปธรรม ส่งผลให้เกิดธรรมาภิบาลอย่างแท้จริง

๓.๔.๒ การดำเนินการระยะต่อไปจะต้องเป็นไปอย่าง “ต่อเนื่อง จริงจัง ยั่งยืน” โดยมุ่งเน้นไปที่กลไกการปฏิบัติที่จะต้องดำเนินการไปอย่างต่อเนื่อง มีการบังคับใช้กฎหมายและมาตรการต่าง ๆ และนำไปปฏิบัติอย่างจริงจัง และการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับเครือข่ายและภาคประชาชนให้ช่วยกันเฝ้าระวัง กระตุ้น และแจ้งเบาะแส อันเป็นการสร้างความมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนเพื่อให้เกิดความยั่งยืนในการดำเนินการ โดย ศอตช. จะเป็นกลไกสำคัญในการขับเคลื่อนส่วนราชการต่าง ๆ ให้ปฏิบัติงานภายใต้กรอบธรรมาภิบาลและประสานกับเครือข่ายภาคประชาชนต่อไป

๓.๔.๓ การดำเนินการตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามรัฐธรรมนูญ มาตรา ๔๔ กรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐมีพฤติการณ์น่าเชื่อถือว่าเกี่ยวข้องกับการทุจริตและประพฤติมิชอบ ปรากฏผลการดำเนินการแบ่งได้ ๔ กลุ่ม ดังนี้ (๑) ไม่สามารถดำเนินทางวินัย จำนวน ๕๘ ราย (๒) สอบสวนแล้วพบว่ามี ความผิดและลงโทษแล้ว จำนวน ๗๒ ราย (๓) สอบสวนแล้วไม่พบความผิด จำนวน ๓๐ ราย และ (๔) สอบสวนยังไม่แล้วเสร็จ จำนวน ๑๙๓ ราย

๓.๔.๔ ความคืบหน้าการดำเนินคดีสำคัญ ดังนี้

๓.๔.๔.๑ การจัดซื้อกล้อง CCTV ในโครงการ Safe Zone School ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการได้แต่งตั้งคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริงในเรื่องดังกล่าวแล้วโดยเบื้องต้นพบว่า การดำเนินการไม่เป็นไปตามข้อกำหนดในสัญญา

๓.๔.๔.๒ กรณีเรียกรับเงินของโรงเรียนสามเสนวิทยาลัย กระทรวงศึกษาธิการได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยแล้ว

๓.๔.๔.๓ กรณีทุจริตเงินอุดหนุนงบประมาณบูรณะและปฏิสังขรณ์วัดของสำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติ อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน ๓๓๑ คดี

๓.๔.๔.๔ คดีทุจริตโครงการรับจำนำข้าว อยู่ระหว่างการไต่สวนข้อเท็จจริงของคณะอนุกรรมการไต่สวนข้อเท็จจริง

๓.๔.๕ ผลคะแนนการประเมินดัชนีสถานการณ์การทุจริตไทย (Corruption Situation Index : CSI) โดยศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ปรากฏผลคะแนนสถานการณ์การทุจริตอยู่ที่ ๕๓ คะแนน จาก ๑๐๐ คะแนน โดยมีผลคะแนนลดลงเล็กน้อยจากช่วงเดือนธันวาคม ๒๕๕๙ ซึ่งมีผลคะแนนอยู่ที่ ๕๕ คะแนน จาก ๑๐๐ คะแนน โดยบทสรุปจากการสำรวจพบว่า (๑) แนวโน้มสถานการณ์การทุจริตอาจจะกลับมามีความรุนแรง (๒) สังคมมีความตื่นตัวและมีทัศนคติที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตคอร์รัปชันเพิ่มสูงขึ้น และ (๓) ความยุ่งยากในการติดต่อราชการจะเป็นบ่อเกิดสำคัญของการทุจริตคอร์รัปชัน

โดยมี ...

โดยมีข้อสั่งการเพิ่มเติม ดังนี้

(๑) มอบหมายให้ ศอตช. หรือร่วมกับสำนักงาน ก.พ. สำนักงาน ก.พ.ร. ฝ่ายกฎหมายและกระบวนการยุติธรรม คสช. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อปรับโครงสร้างของ ศอตช. ให้สอดคล้องกับการปฏิบัติงานในการแก้ไขปัญหาการทุจริตทั้งระบบ โดยจะต้องเป็นกลไกที่ดำเนินการอย่างต่อเนื่อง และมีความยั่งยืนเพื่อบูรณาการการแก้ไขปัญหา รวมทั้ง ให้ศึกษาถึงความเป็นไปได้และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้มีอำนาจในการตรวจสอบการกระทำทุจริตของเอกชนซึ่งเกี่ยวข้องกับการทุจริตของเจ้าหน้าที่ของรัฐด้วย

(๒) มอบหมายให้ ศอตช. หรือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการกำหนดแนวทาง มาตรการทางกฎหมายและทางปกครองในการดำเนินการกับเจ้าหน้าที่ของรัฐที่มีพฤติกรรมเกี่ยวข้องกับการ กระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบให้รวดเร็วขึ้น

(๓) มอบหมายให้ ศอตช. สรุปรวบรวมผลการดำเนินคดีที่สำคัญต่าง ๆ และ สร้างการรับรู้ให้ประชาชนมีความรู้และความเข้าใจกฎหมายพื้นฐานที่เกี่ยวข้องกับประชาชน สร้างความเชื่อมั่น ในกระบวนการยุติธรรมให้กับประชาชน และประชาสัมพันธ์ให้รับทราบผลการดำเนินคดีสำคัญที่ผ่านมา

(๔) มอบหมายให้กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง แก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร โดยกำหนดให้การรักษาความมั่นคงฯ หมายรวมถึงภัยพิบัติต่าง ๆ หรือภัยธรรมชาติด้วย มิใช่หมายความ ถึงเฉพาะภัยอันเกิดจากบุคคลหรือกลุ่มบุคคลเท่านั้น รวมทั้งให้สร้างกลไกรองรับการบูรณาการระหว่างพลเรือน ตำรวจ ทหาร เพื่อการปฏิรูปตามยุทธศาสตร์ การบังคับใช้กฎหมาย การบูรณาการความมั่นคงในพื้นที่ รวมทั้ง การจัดโครงสร้างให้รองรับภารกิจงานด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตเพื่อให้สอดคล้องกับ สถานการณ์ในปัจจุบันด้วย

๓.๕ มติที่ ๕ รับทราบและเห็นชอบการดำเนินงานของคณะอนุกรรมการต่อต้านการ ทุจริตแห่งชาติ ด้านการประชาสัมพันธ์ ดังนี้

๓.๕.๑ การจัดรายการโทรทัศน์ “แผ่นดินไทยใสสะอาด” ออกอากาศทางสถานี วิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทยช่อง ๑๑ ดำเนินการออกอากาศไปแล้ว จำนวน ๓๐ ตอน

๓.๕.๒ การจัดทำละครสั้น ดำเนินการออกอากาศไปแล้วจำนวน ๑๕ ตอน และ ดำเนินรายการสนทนาไปแล้ว ๑๕ ตอน

๓.๕.๓ การจัดทำสปอต ๓๐ วินาที โดยการนำนักกีฬาโอลิมปิกทีมชาติไทย มาการแสดงให้เห็นพลังความสามัคคีในการต่อสู้กับคู่แข่งเปรียบเทียบกับ การแก้ไขปัญหาการทุจริตคอร์รัปชัน ของประเทศไทย ซึ่งจำเป็นต้องมีการรวมพลังความร่วมมือจากทุกภาคส่วนเช่นเดียวกัน

๓.๕.๔ การพัฒนาการสื่อสารการต่อต้านการทุจริตเป็นภาษาอังกฤษผ่านสื่อสังคม ออนไลน์

๓.๕.๕ รับทราบความคืบหน้าการพัฒนาเว็บไซต์ไปไหน ระยะที่ ๒ และเห็นชอบ การจัดกิจกรรมเปิดตัวเว็บไซต์และแอปพลิเคชัน “ภาษีไปไหน” ระยะที่ ๒ ให้ประชาชนรับทราบเพื่อใช้ประโยชน์ และร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการติดตาม ตรวจสอบการทำงานภาครัฐให้เกิดความโปร่งใสยิ่งขึ้นต่อไป โดยมอบหมายให้กรมบัญชีกลาง สำนักงานงบประมาณ และสำนักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) ดำเนินการจัดทำข้อมูลการเชื่อมโยงข้อมูลการจัดสรรงบประมาณกับข้อมูลโครงการจัดซื้อจัดจ้างต่าง ๆ รวมถึง ข้อมูลสถานะการเบิกจ่ายงบประมาณของแต่ละโครงการในระบบ “ภาษีไปไหน” เพื่อให้รัฐบาลและหน่วยงาน

ภาครัฐที่เกี่ยวข้องสามารถใช้ระบบ “ภาษีไปไหน” เป็นเครื่องมือในการติดตามการใช้จ่ายงบประมาณในโครงการต่าง ๆ ของภาครัฐได้ รวมถึงการสนับสนุนให้ระบบ “ภาษีไปไหน” เชื่อมโยงกับระบบการจัดการงบประมาณอิเล็กทรอนิกส์ (e-Budgeting) ของสำนักงานงบประมาณ และระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-GP) และระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (GFMS) ของกรมบัญชีกลาง เพื่อให้ข้อมูลในระบบ “ภาษีไปไหน” มีการปรับปรุงให้ถูกต้องและทันสมัยอย่างต่อเนื่องโดยอัตโนมัติ

๓.๕.๖ เห็นชอบการจัดทำเว็บ “ภาษีมาจากไหน” เพื่อให้ (๑) ภาครัฐ ใช้ในการตรวจสอบ วางแผนการใช้จ่ายงบประมาณอย่างคุ้มค่า เกิดประสิทธิภาพสูงสุด (๒) ภาคเอกชน ใช้ตรวจสอบแนวโน้มการขยายตัวทางเศรษฐกิจในแงุ่มที่ภาครัฐเป็นผู้ลงทุน (๓) ภาคประชาชน ใช้ในการติดตามและตรวจสอบการใช้จ่ายงบประมาณ สร้างสำนึกความเป็นเจ้าของและปกป้องทรัพยากรและภาษีของชาติ และ (๔) นานาประเทศ เข้าใจและรับทราบความโปร่งใสในภาครัฐไทย ตลอดจนเป็นการยกระดับค่าดัชนี Corruption Perceptions Index (CPI)

โดยมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการ ดังนี้

(๑) ให้กระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลาง กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง สำนักงานคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สำนักงานรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมกันพัฒนา “ระบบภาษีมาจากไหน” และให้มีการเชื่อมโยงกับระบบ “ภาษีไปไหน” เพื่อเป็นเครื่องมือในการวิเคราะห์ ติดตามการใช้จ่ายงบประมาณของภาครัฐอย่างมีประสิทธิภาพ

(๒) ให้กระทรวงศึกษาธิการและกระทรวงมหาดไทยนำวิดิทัศน์แนะนำภาษีมาจากไหน ไปเผยแพร่ในสถานศึกษาทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อสร้างความรู้ความเข้าใจแก่เด็กและเยาวชนเกี่ยวกับที่มาของภาษีและการใช้จ่ายเงินภาษีเพื่อพัฒนาประเทศในแต่ละด้าน

โดยมีข้อสั่งการเพิ่มเติมให้คณะอนุกรรมการฯ ด้านการประชาสัมพันธ์ ดำเนินการ ดังนี้

(๑) ประเมินผลการรับรู้ของประชาชนภายหลังจากการดำเนินการในแต่ละโครงการ เพื่อให้ทราบผลสัมฤทธิ์ของการประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้

(๒) ประสานกับสำนักงานงบประมาณและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการเพิ่มเติมข้อมูลการจัดสรรงบประมาณและที่มาของภาษีให้ครอบคลุมไปถึงแหล่งที่มารายได้ของรัฐทุกประเภทเพื่อให้สังคมเข้าใจระบบงบประมาณทั้งหมดและเชื่อมโยงการทำงานของหน่วยงานภาครัฐได้อย่างลึกซึ้ง

๓.๖ มติที่ ๖ รับทราบผลการดำเนินการของคณะอนุกรรมการประสานความร่วมมือข้อตกลงคุณธรรม (Integrity Pact) ดังนี้

๓.๖.๑ โครงการข้อตกลงคุณธรรม (Integrity Pact) มีโครงการที่เข้าร่วมตั้งแต่ปี ๒๕๕๘ - ๒๕๖๐ แล้วทั้งหมด ๕๓ โครงการ สามารถประหยัดงบประมาณไปได้แล้วจำนวน ๖,๔๖๗.๓๗ ล้านบาท และในปี ๒๕๖๐ ได้มีการเพิ่มผู้สังเกตการณ์อีกจำนวน ๘๑ คน รวมมีผู้สังเกตการณ์ทั้งสิ้น ๒๔๓ คน ผ่านการอบรม จำนวน ๑๔๐ คน และปฏิบัติหน้าที่ผู้สังเกตการณ์ จำนวน ๑๑๐ คน และอยู่ระหว่างการจัดตั้งกองทุนเพื่อดำเนินการส่งเสริมความโปร่งใสในการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ ซึ่งจะทำให้สามารถขอรับเงินสนับสนุนจากหน่วยงานที่เข้าร่วมโครงการได้และเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายด้านงบประมาณด้วย

๓.๖.๒ โครงการความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐ (CoST)

๓.๖.๓ ความร่วมมือเพื่อการเปิดเผยข้อมูลภาครัฐ (Open Government Partnership : OPG)

๓.๖.๔ การนำ ...

๓.๖.๔ การนำมาตรฐานรหัสต้นทุนก่อสร้างอาคารมาปรับใช้กับหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลางงานก่อสร้าง ขณะนี้อยู่ระหว่างประสานงานและร่วมดำเนินการกับบริษัทผู้พัฒนาระบบฯ ปรับแก้ระบบคำนวณราคากลาง

โดยมีข้อสั่งการเพิ่มเติม ดังนี้

(๑) มอบหมายให้กรมบัญชีกลางศึกษาเพิ่มเติมเรื่องการกำหนดราคากลางซึ่งจะต้องกำหนดให้มีความเหมาะสมและสามารถนำมาปฏิบัติได้จริง

(๒) มอบหมายให้กระทรวงคมนาคมประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดการจัดซื้อจัดจ้างรถเมสใหม่ทดแทนของเดิมอย่างรวดเร็วและถูกต้องตามระเบียบของทางราชการ

๓.๗ มติที่ ๗ รับทราบและเห็นชอบให้ดำเนินการขับเคลื่อน “ปีแห่งการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุมัติ อนุญาตของทางราชการ ต่อต้านการรับสินบนทุกรูปแบบ” ต่อไป ดังนี้

๓.๗.๑ ระดับ Area สำนักงาน ป.ป.ท. ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับจังหวัดภูเก็ตและจังหวัดเชียงใหม่ เพื่อเป็นการขับเคลื่อนปีแห่งการอำนวยความสะดวกฯ โดยมีเป้าหมายมุ่งเน้น (๑) ร่วมกันศึกษา พัฒนา แก้ไขปัญหา (๒) ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนแจ้งข่าวหรือร้องเรียน ในกรณีพบเห็นการทุจริตหรือไม่ได้รับความเป็นธรรม โดยสำนักงาน ป.ป.ท. จะประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแก้ไขปัญหานั้นที่ ซึ่งรัฐบาลเปิดช่องทางการแจ้งเบาะแสกรณีประชาชนพบเห็นการทุจริตไว้หลายช่องทาง เช่น สายด่วน ๑๑๑๑ สายด่วน ๑๒๐๖ สายด่วน ๑๒๙๙ ตู้ ปณ. ๔๔๔ และศูนย์ดำรงธรรม เป็นต้น นอกจากนี้ ยังได้ขยายความร่วมมือและลงนามบันทึกข้อตกลงร่วมกับจังหวัดนครปฐมอีกด้วย และขณะนี้อยู่ระหว่างประสานการดำเนินการกับจังหวัดอื่น ๆ เพิ่มเติม

๓.๗.๒ ระดับ Function อยู่ระหว่างประสานความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการค้าการลงทุน ซึ่งมีกระบวนการตามกรอบ Doing Business โดยจะมีการจัดทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการค้าการลงทุน จำนวน ๔๖ หน่วยงาน ร่วมกันต่อไป

๓.๘ มติที่ ๘ รับทราบการดำเนินการร่วมกันระหว่างองค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน (ประเทศไทย) และสำนักงาน ก.พ.ร. ในโครงการ Citizen Feedback ซึ่งจะสอบถามความคิดเห็นของประชาชนผู้รับบริการในหน่วยงานต้นแบบ ๕ หน่วยงาน ได้แก่ กรมที่ดิน กรมศุลกากร กรมบังคับคดี กรมการขนส่งทางบก และสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา อันเป็นการประเมินการดำเนินการตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกฯ อีกทางหนึ่งด้วย โดยมีข้อสั่งการเพิ่มเติมให้ใช้วิธีการประเมินที่เหมาะสม

๓.๙ มติที่ ๙ เห็นชอบการจัดงานวันต่อต้านคอร์รัปชันสากล โดยร่วมกันระหว่างรัฐบาลสำนักงาน ป.ป.ช. ภาคีเครือข่ายภาครัฐ ภาครัฐวิสาหกิจ เอกชน และภาคประชาสังคม ในวันเสาร์ที่ ๙ ธันวาคม ๒๕๖๐ ณ ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุม อิมแพ็ค เมืองทองธานี โดยมีข้อสั่งการเพิ่มเติมให้ประชาสัมพันธ์ให้สังคมทุกภาคส่วนรับรู้ร่วมกัน

๓.๑๐ มติที่ ๑๐ รับทราบผลการประเมินที่จัดทำโดยองค์กรเพื่อความโปร่งใสนานาชาติ ที่สำรวจพบว่า ประเทศไทยมีแนวโน้มสถานการณ์คอร์รัปชันดีที่สุดในเอเชีย และประชาชนร้อยละ ๗๒ ให้การสนับสนุนและเห็นด้วยกับแนวทางของรัฐบาลในการต่อสู้กับการทุจริตคอร์รัปชันซึ่งดีที่สุดในเอเชียอาคเนย์

๓.๑๑ ข้อสั่งการเพิ่มเติม

๓.๑๑.๑ มอบหมายให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องชี้แจงทำความเข้าใจกับประชาชนในเรื่องการจัดหายุทธวิธีปรณของกองทัพ ซึ่งได้ดำเนินการตามขั้นตอนที่กำหนดมาเป็นลำดับและได้ผ่านการพิจารณาอย่างรอบคอบเพื่อให้มีความเหมาะสมทั้งคุณภาพและราคาแล้ว

๓.๑๑.๒ ในการ ...

๓.๑๑.๒ ในการพิจารณาอนุมัติ อนุญาตของทางราชการ จะต้องมีความมาตรฐานในการดำเนินการที่ชัดเจน และเมื่อมีการอนุมัติ อนุญาตไปแล้ว ควรกำหนดให้มีการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบความถูกต้องของการดำเนินการของผู้ขออนุญาตว่าเป็นไปด้วยความถูกต้องหรือไม่ด้วย

๔. ข้อเสนอของส่วนราชการ

เพื่อคณะรัฐมนตรีรับทราบมติ - ข้อเสนอในการประชุมคณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ ครั้งที่ ๒/๒๕๖๐ เมื่อวันศุกร์ที่ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๖๐

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายประยุทธ์ ปริยาจิตต์)

เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ

สำนักงาน ป.ป.ท.

ฝ่ายเลขานุการฯ

โทร./โทรสาร ๐ ๒๕๐๒ ๖๖๗๐-๘๐ ต่อ ๑๙๒๑, ๑๙๒๒